
ORIGINALE 

fascicolo / /2010 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

OGGETTO: Bisacquino - Lavori per ampliamento e completamento 1.P.S.A. "Ballatore". 
Approvazione progetto esecutivo - € 8.857.500,OO ed impegno al cofinanziamento per 
la partecipazione al Bando. 

L'anno duemila &L , il giorno d h L ~  del mese di %y 
nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di: 

1) AVANTI 

2) ALONGI 

3) AULICINO 

4) CERRA 

5 DALI' 

6) DI MAGGIO 

7) DI MARCO 

8) FALZONE 

9) FARAONE 

10) NASCA 

11) PORRETTA 

12) TOMASINO 

13) VINCENTI 

GIOVANNI 

Pietro 

Armando 

Salvatore 

Eusebio 

Giuseppe 

Vito 

Dario 

Giuseppe 

Michelangelo 

Domenico 

Giovanni 

Carola 

Presidente 

Assessore 

Assessore 

I Presente I 

Assessore 

Assessore 

I Assente I 

Assessore 

Assessore I 

I 

5 1  I 
I 

Assessore 
I I I 

Assessore 5 1  1 
I 

Assessore 

Assessore L 
' 5 ,  I 

l 

Assessore 

Assume la Presidenza @~~JVCPIII'I  J '4 )a l t  &l 

gretario Generale $h& , . ' l t ( ~ r i ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~  
I 

I l  Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

> /  1 



DIREZIONE NUOVA EDILIZIA SCOLASTICA 
Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procediinento (art. 6 L.R. 10191) 

Premesso che: 
- con decreto 01/03/2010 delllAss.to Reg.le dell'Ecoi~omia, è stato approvato l'avviso pubblico di invito a presentazione 
di progetti per la costituzione di un parco progetti regionale volto all'individuazione di interventi per "Spese di 
investimento negli enti locali-Interventi di carattere straordinario per investimenti" - linea di azione 7.1 del Programma 
attuazione regionale FAS 2007-2013. Con deliberazione della Giunta Reg.le n.38 del 09/02/2010, le risorse previste per 
tali interventi, ammontano a € 128.025.000,OO. 
- con decreto dello stesso Ass.to del 31/05/2010, pubblicato nella G.U.R.S. parte I n.26 è stato modificato il suddetto 

decreto e prorogato il termine di scadenza per la presentazione dei suddetti progetti, 
- il Programma Triennale 0O.PP. 20091201 1 nonché lo schema di P.T. 2010/2012 approvato dalla G.P. con 
deliberazione n.81 del 27/04/2010, prevede , I'ampliamento ed il completamento del I.P.S.A. "Ballatore" di Bisacquino 
per l'importo di € 8.080.000,00,; 
- con determinazione assessoriale n. 73 del 21/10/2002 è stato nominato R.U.P. 1'Arch. Rosa Maria Di Benedetto; 
- si è proceduto all'affidamento della progettazione dell'ampliamento del suddetto istituto mediante gara da espletare ai 
seilsi del D.Lgs. 157195 e s.1n.i. con deliberazione della G.P. No 1018119 del 29/12/2000; 
- in data 26/02/2002, a conclusione del procedimento relativo alla gara, si 6 aggiudicato l'appalto il raggruppamento ( 
Politecnica S.C. a.r.1. (CG) con sede in Modena; 
- sul progetto esecutivo, provvisto di tutti i pareri di rito, è stato espresso parere tecnico favorevole in data 19/06/2007, 
dalla Conferenza Speciale dei servizi n. 063 ai sensi del comma 2 dell'art.7 bis della L.109194 così coine modificata ed 
integrata dalla L.R. 712002 e s.m.i. ; 
- il progetto esecutivo, provvisto di tutti i pareri di rito, è stato validato ai sensi dell'art. 47 del Regolamento sui LL.PP. 
di cui al D.P.R. 21/12/1999 n.554 in data 14/06/2010, dal Responsabile Unico del Procedimento arch. Rosa Maria Di 
Benedetto, (a seguito dell'aggiomamento prezzi al Nuovo Prezzario Regionale per i Lavori Pubblici nella Regione 
Sicilia Decreto Presidenziale 16 aprile 2009 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 18 del 24/04/2009); 
Considerato che: 
- l'Amministrazione può assumere l'impegno a cofinanziare la somma di € 2.657.250,OO per il raggiungimento del 

30,% dell'importo totale (grado di cofinanziamento degli EE.LL.), giusto decreto regionale 1 marzo 201 0; 
- questo Ente, in aderenza a quanto stabilito dal Bando citato in premessa, ha individuato, ai fini della presentazione 
dell'istanza per la partecipazione alla prevista selezione, il progetto relativo ai lavori indicati in oggetto, affinché sia 
finanziata la spesa di € 6.200.250,OO (pari al 70% del costo complessivo di € 8.857.500,OO) da parte 
dall'Assessorato all'Economia della Regione Siciliana; 

l'importo complessivo di € 8.857,500,00 è così distinto: 
importo lavori a misura 

Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori a misura 
Oneri speciali per la sicurezza 

TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA 

TOTALE A BASE D'ASTA SOGGETTO A RIBASSO 
TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 

Somme a disposizione delllAmministrazione: 
1) Imprevisti 
2) I.V.A. sui lavori (10%) 
3) Spese di progettazione e responsabile sicurezza 
4) Spese di Direzione e Contabilità e responsabile sicurezza 
5) Collaudo tecnico amm.vo, collaudo statico I.V.A., tasse ed oneri 

inclusi 
6) Incentivi ex art. 18 L. 109194 (2%) 
7) Oneri di accesso in discarica (19.41 7 t x 5,50 €) 
8) Spostamento linea area E.N.E.L. 
9) Allacciamenti ai pubblici servizi 



Continua delibera G.P. no 4 4 ~  del I u, 2010 

a*' 
i++5$;:x 
@ 4  P %P, 
L-' , 
3*d/ -- 

4) Approvare la scheda sintetica interventi (al1.l al D.A del 01/03/2010) e la scheda dei criteri di selezione 
(all. 2 del medesimo D.A.) e autorizzare i l  legale rappresentante dell'Ente a presentare l'istanza di 
partecipazione alla selezione. 

5) Demandare al Dirigente tutti gli atti consequenziali. 

I La spesa a carico dell'Ente, pari a .  € 2.657.250,OO (pari al 30% del costo complessivo di € 8.857.500,OQ). 

10) Spese pubblicazione bando di gara € 30.000,OO 
11) Assicurazione certificazione Legge Merloni € 14.000,OO 
12) Contributo Autorità di Vigilanza (art. 1 coinmi 65 e 71 legge 266105) € 743,3 7 
13) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d'appalto (I.V.A. Inclusa) € 30.000,OO 
14) Accantonamento art.26 comma 4 Legge 109 € 23.544,OO 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 2.253.632,36 

Riepilogo coinplessivo: 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI C 6. 603.867,64 
TOTALE SOMME A DlSPOSIZIONE DELLfAMM.NE C 2,253.632.36 

o TOTALE COSTO OPERA € 8.857.500,OO 

/" In relazione a quanto sopra specificato, si ritiene ora opportuno e necessario procedere all'assunzione 
dell'impegno al cofinanziainento a carico della Provincia, all'approvazione del progetto, nonché degli allegati 
da trasmettere all'Ass.to Reg.le all'Economia - Dipartimento bilancio e tesoro - Area coordinamento, 
organizzazione e affari generali della Regione, via Notarbartolo n.17, CAP 90141 Palermo, al fine di 
consentire la partecipazione alla selezione per il finanziamento regionale degli interventi a favore degli enti 
locali descritti in premessa 

Riscontrate le condizioni di cui alla L.R. 1019 l ; 
vista la legge 142190; 
vista la L.R. 48/91; 
vista la legge 109194 così come introdotta dalla L.R. 7/02 e s.m.i.; 
visto il D.P.R. 554199; 
visto il D.A. Reg.le dell'Economia del 0 1/03/20 10; 
visto il D.A. di modifica del 3 1/05/2010 pubblicato sulla G.U.R.S. del 04/06/2010 (parte 1 n. 26); 
Si propone che la Giunta Provinciale 

D E L I B E R I  

l )  Approvare, per quanto specificato in premessa, i l  progetto esecutivo relativo al completamento 
del1'I.P.S.A. "Ballatore" di Bisacquino di complessivi di € 8.857.500,OO di cui € 6.603.867,64 per 
lavori e oneri della sicurezza ed € 2.253.632,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione, al 
fine di partecipare all'avviso di cui in premessa; 

2) Assumere l'impegno a finanziare la quota del 30% dell'importo totale del progetto, per una 
somma complessiva di € 2.657.250,00, (grado di cofinanziamento degli EE.LL.); 

3) La spesa di € 6.200.250,OO (pari al 70 % del costo complessivo di € 8.857.500,00), è quanto sarà 
finanziato dall'Assessorato all'Economia della Regione Siciliana. 



Palermo lì .&/Q~/AP 
I1 Responsabile del Procedimento 

f I ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1) Determinazione assessoriale n. 73 del 2111 012002 (nomina R.U.P.) 
2) Progetto 
3) Parere tecnico no 063 del 19/06/07 della Conferenza Speciale dei servizi; 
4) Validazione del R.U.P. Del 14/06/20 10; 

RLLEG-;\T0 4- 
3 )  hJLEo-i?~u 2 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.R. n. 48 de11'11- 12- 199 1 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 1 1- 12- 1991 n. 48: 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Ad unanimità di voti AX /"" 
D E L I B E R A  

Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra. 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere: 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

~ d d ì  $k.U6,2e\v 
IL DIRIGENTE 

o*/? 1 C U V d  

Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né indirettamente, oneri finanziari, né 
presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di 
regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. l4211990 e dell'art. 1 comma 1" lett. I) della L.R. n. 4811991 e 
successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 31 c o m a  2", art. 33 comma 5" e art. 34 comma 1 " del vigente 
Regolamento di Contabilità, si esprime parere: ~QUOQLUO !& S ~ M  C'h W ~ O  O'KW 

Si attesta, inoltre, l'esistenza de$a/ copertura finanziaria, essendo balido ed effettivo l'equilibrio 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

finanziario tra entrate in atto accertate edbsiite in atto impegnate. ,I 

Palermo, lì  3.8 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 

IL RESPONSABILE D a LA RAGIONERIA 
06' SOIO 



La presente divenuta esecutiva ai sensi della vigente normativa. I 
10 GENERALE 

irtu 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far data dal 

Palermo, l ì  

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3" comma dell'art.4 della 

legge 5-7- 1997 n.23 
GENERALE 

l 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo della Provincia, a mente dell'art.1 l ,  comma lo, della L.K. 
31/12/1991, n044 e s.m.i., mediante affissione della copia integrale di essa dal al , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, li 

IL MESSO PROVINCIALE 1L SEGRETARIO GENERALE 


